
多施設共同前向き観察研究 

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究 

RAFFINE study 

 

0

1000

2000

3000

Gender

Male Female

RAFFINE study NEWS LETTER第 11号 
 

謹啓 

立春とは名ばかりの寒い日が続いておりますが、皆様いかがお過ごしでしょうか。 

 

【最終同意取得数のご報告】 

平成２７年１２月３１日をもちまして RAFFINE study 心房細動患者登録研究の新規患

者症例登録が終了いたしました。このたびは日々ご診療で大変ご多忙の中、新規患者

登録に多大なるご協力いただき誠にありがとうございました。 

おかげさまで最終同意取得数は３８00症例を超える３８３６症例を登録することがで

きました。（平成２８年２月９日現在） 

これもひとえに先生方のお力添えと深く感謝し、心より御礼申し上げます。 

 

【現時点での登録背景】 

登録時の年齢        ※平成２８年 1月１３日現在 3768症例 

患者データ 

平均 72.2±9.6  最少 27 歳  最大 99 歳 

登録時の性別          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2585(68.6%) 

1183(31.4%) 



多施設共同前向き観察研究 

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究 

RAFFINE study 

 

登録数内訳 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

【順天堂関連病院を除く参加施設 登録件数ベスト５】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

順天堂関連病院

70%

一般病院

15%

クリニック

15%

一般病院 

1. 江東病院                  加納達二先生 

（東京都江東区）            田宮栄治先生 

 曽根岐仁先生 
2. 東京都立多摩総合医療センター   田中博之先生 

   （東京都多摩市） 

3. 四日市羽津医療センター        川村正樹先生 

   （三重県四日市市） 

4. 越谷市立病院 循環器科       高木篤俊先生 

   （埼玉県越谷市）            福島理文先生 

5. 宮川病院                  宮川政久先生 
   （神奈川県川崎市） 
 

 

 

 

 

 



多施設共同前向き観察研究 

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究 

RAFFINE study 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【データ登録完了のお願い】 

データクリーニングの関係上、初回データ登録完了の締切日を平成２８年３月３１日

（木）とさせていただきます。RAFFINE 心房細動患者追跡システム（https://j-raffine.jp）

にて登録状況をご確認いただき登録完了をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

初回登録が未完了とは・・・ 

 患者登録のみの場合  

 初回登録（一時保存ファイルあり）の場合  

初回登録が完了しますと初回データ：○○○○年○月○日 

（日付は同意書取得日）と表記されます 
 

 

 

クリニック 

1. 船山内科                船山秀昭先生 
（東京都江東区）             

2. 和田内科医院             和田利彦先生 
   （岩手県盛岡市） 

林内科クリニック             林克尚先生 
   （神奈川県横浜市） 

3. 深川ギャザリアクリニック         横山貴之先生 

   （東京都江東区）           

4. たねだ内科クリニック           種田嘉信先生 
   （福島県いわき市） 

 5. お茶の水相互クリニック         森近浩先生 
   （東京都千代田区） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

クリニック 

https://j-raffine.jp/


多施設共同前向き観察研究 

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究 

RAFFINE study 

 

登録未完了の症例･お問い合わせ･確認事項のある施設につきましては事務局より 

別途ご連絡させていただきたく存じます。また ID/PW を忘れてしまったとき、登録に関し

てご不明な点、お困りのことがございましたらご相談・お問い合わせください。 

事務局にて何かお手伝いできることがございましたら、何なりとお申しつけください。 

何卒ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

【入力規則につきまして】 

先生方からのご質問・お問い合わせいただいた項目等含め、入力規則を作成し、 

後日お送りいたします。 

 入力規則 

 データ変更・修正のしかた    

ご一読くださいますようお願い申し上げます。 

 

【同意撤回につきまして】 

同意撤回の症例がございましたら事務局までご一報いただけますようお願いいたしま

す。（TEL：03-3814-5672） 

 

【事務局だより】 

ロンドンに留学されていた林英守先生が帰国され今月よりまた参加いただけることにな

りました。本当に心強いかぎりです。RAFFINE study も新規患者登録が終わりましたが、

追跡調査（最長５年間）となります。スタッフ一同、精一杯努めてまいります。 

引き続き先生方のお力添え・ご支援・ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 
季節柄、ご自愛ください。 

謹白 

平成２８年２月吉日 

 

RAFFINE study 研究代表者  代田浩之 

宮内克己 林英守 田淵晴名 宮崎彩記子 小松さやか 

                 臨床研究支援ｾﾝﾀｰ  岩崎昭夫 松岡 淨 野尻宗子 松谷司郎 

                          菅利奈子 若菜恵子 兼広裕美子 

事務局連絡先：tel 03-3814-5672 fax 03-5802-1715 

e-mail juntencrc@juntendo.ac.jp  

僧帽弁狭窄症 

人工弁
*2

 


